
 

Pagina 1 di 6 

 

 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

 

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.    430   DEL 12 06 /2013 

 

 OGGETTO: Progetto cartella clinica. Costituzione gruppo di lavoro dell’area chirurgica 

 

IL Responsabile della struttura in staff “Produzione, Qualità, Risk  Management” 
 

VISTO   il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

  materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

PRESO ATTO            del  documento “Cartella Clinica Paziente”, emanato dal Ministero della 

Salute per sopperire a una mancanza nel panorama nazionale di criteri 

univoci e di linee guida ufficiali sulle modalità di strutturazione e 

compilazione della cartella clinica  e quindi   proporre dei requisiti minimi 

per la realizzazione di un modello di cartella clinica integrata cartacea che 

possa essere adottato nei diversi contesti aziendali e che rappresenti una 

fonte di ispirazione per tutte le realtà sanitarie italiane; 

 

CONSIDERATI          i risultati del lavoro già avviato dalla struttura “Produzione, Qualità, Risk 

Management nel 2009-2010, che ha definito un modello di cartella clinica 

adottato nelle UU.OO. di area internistica: Pneumologia e Malattie Infettive; 

 

VISTO che  è stato elaborato, dalla responsabile della struttura in Staff  

“Produzione, Qualità, Risk Management”, Dott.ssa Antonella Virdis, un 

modello di base di cartella clinica, contenente tutte le parti generali comuni, 

sperimentato in alcune UU.OO. aziendali di area internistica (Patologia 

Medica, Reumatologia); 

. 

CONSIDERATI i risultati dell’attività svolta dalla struttura “Produzione, Qualità, Risk 

Management” con il gruppo di lavoro dell'area internistica, con il quale è 

stato definito un modello di cartella clinica integrata, in sperimentazione  

nelle UU.OO. di area internistica: Pneumologia e Malattie Infettive, 

Patologia Medica, Clinica Medica, Neurologia, Reumatologia;  

 

 

 

  

 



 

Pagina 2 di 6 

VISTO                   che l’Aggiornamento della cartella clinica è un’esigenza legata al 

cambiamento dell’organizzazione del lavoro in sanità, non più basato  sul 

singolo professionista ma  sul lavoro di team e  sulla interdisciplinarietà;   

 

VISTA                         la Delibera n°330/2012    di approvazione del “Progetto  cartella clinica 

aziendale e costituzione dei gruppi di lavoro”;     

 

 

VISTA la Delibera n°452 del  23.07.2012  di approvazione del “Progetto  cartella 

clinica. Costituzione gruppo di lavoro dell'area internistica”;     

 

CONSIDERATA        la necessità di costituire un gruppo di lavoro che definisca il modello di 

cartella clinica modulare per l’area chirurgica con la definizione dei 

moduli generali (parti comuni) e dei moduli specifici (parti specialistiche); 

 

 

VISTA  la  nota Prot. NP. 3213 DEL 30.10.2012 inviata ai Direttori delle UU.OO. di 

Clinica Chirurgica, Patologia Chirurgica, Clinica ORL, Clinica Oculistica, 

Cl. Grandi Obesità, Ortopedia, Urologia, Andrologia, Chirurgia Plastica, 

Chirurgia Vascolare, Chirurgia Maxillo Facciale, Chirurgia Pediatrica con la 

quale gli stessi venivano invitati ad indicare una figura, tra i dirigenti medici 

strutturati, cosi da costituire un gruppo di lavoro per raccogliere le 

osservazioni e definire le integrazioni /modifiche al modello proposto; 

 

CONSIDERATE         le note di risposta dei Direttori delle UU.OO.   

  

Per quanto esposto in premessa 

PROPONE 

 

1) di costituire il gruppo di lavoro per l’area chirurgica con i seguenti professionisti: 

 Dott.ssa Maria Antonietta Casu, U.O. di Chirurgia Vascolare; 

 Dott.ssa Maria Domenica Gabriele, U.O. di Clinica Urologica; 

 Dott.ssa Rosa Ermini, U.O. di Clinica Chirurgica; 

 Dott.ssa Luisa Devilla, U.O. di Oculistica; 

 Prof. Paolo Tranquilli Leali, U.O. di Ortopedia; 

 Dott.ssa Ilia Pisano, U.O. di Patologia Chirurgica;   

 Dott.ssa Piera Melia,   U.O. di Otorinolaringoiatria;  

 Dott. Andrea Curreli, U.O di Urologia Andrologica; 

 Dott. Michele Ubertazzi, U.O di Chirurgia Pediatrica; 

 Dott.ssa Maria Teresa Raho, U.O di Chirurgia Maxillo Facciale; 

 Dott.ssa Germana Sini, U.O di Chirurgia Plastica; 

 Dott.ssa Genna Piras, U.O. di Ostetricia e Ginecologia;   

 Dott.ssa Sabrina Porcheddu,  Direzione Medica di Presidio;  

 Dott.ssa Elisa Mara, collaboratore amministrativo.  

 

2) di incaricare la Dott.ssa Antonella Virdis, quale responsabile del progetto, del coordinamento 

del gruppo di lavoro;   

 

Il Responsabile del Servizio “Produzione, Qualità, Risk Management” 

f.to Dott.ssa Antonella A. Virdis 



 

Pagina 3 di 6 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno dodici del mese di giugno, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO   il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

  materia sanitaria”; 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

 

VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  

di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 

aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto; 

 

CONSIDERATI          i risultati del lavoro già avviato dalla struttura “Produzione, Qualità, Risk 

Management nel 2009-2010, che ha definito un modello di cartella clinica 

adottato nelle UU.OO. di area internistica: Pneumologia e Malattie Infettive; 

 

VISTO che  è stato elaborato, dalla responsabile della struttura in Staff  

“Produzione, qualità, Risk Mangement”, Dott.ssa Antonella Virdis, un 

modello di base di cartella clinica, contenente tutte le parti generali comuni, 

sperimentato in alcune UU.OO. aziendali di area internistica (Patologia 

Medica, Reumatologia); 
 
 
 



 

Pagina 4 di 6 

CONSIDERATI i risultati dell’attività svolta dalla struttura “Produzione, Qualità, Risk 

Management” con il gruppo di lavoro dell'area internistica, con il quale è 

stato definito un modello di cartella clinica integrata, in sperimentazione  

nelle U.O. di area internistica: Pneumologia e Malattie Infettive, Patologia 

Medica, Clinica Medica, Neurologia, Reumatologia;  

                  

VISTA                         la Delibera n° 330/2012     di approvazione del progetto cartella clinica e 

costituzione dei gruppi di lavoro;    

 

CONSIDERATA        la necessità di costituire un gruppo di lavoro che definisca il modello di 

cartella clinica modulare per l’area chirurgica con la definizione dei 

moduli generali (parti comuni) e dei moduli specifici ( parti specialistiche); 

 

VISTA la Delibera n°452 del  23.07.2012  di approvazione del “Progetto  cartella 

clinica. Costituzione gruppo di lavoro dell'area internistica”;     

 

PRESO ATTO  della proposta di deliberazione avente per oggetto:   Progetto cartella clinica. 

Costituzione gruppo di lavoro dell’area  chirurgica;                        

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 

241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

1) di costituire il gruppo di lavoro per l’area chirurgica con i seguenti professionisti: 

 Dott.ssa Maria Antonietta Casu, U.O. di Chirurgia Vascolare; 

 Dott.ssa Gabriele Maria Domenica, U.O. di Clinica Urologica; 

 Dott.ssa Rosa Ermini, U.O. di Clinica Chirurgica; 

 Dott.ssa Luisa Devilla, U.O. di Oculistica; 

 Prof. Paolo Tranquilli Leali, U.O. di Ortopedia; 

 Dott.ssa Ilia Pisano, U.O. di Patologia Chirurgica;   

 Dott.ssa Piera Melia,   U.O. di Otorinolaringoiatria;  

 Dott. Andrea Curreli, U.O di Urologia Andrologica; 

 Dott. Michele Ubertazzi, U.O di Chirurgia Pediatrica; 

 Dott.ssa Maria Teresa Raho, U.O di Chirurgia Maxillo Facciale; 

 Dott.ssa Germana Sini, U.O di Chirurgia Plastica; 

 Dott.ssa Genna Piras, U.O. di Ostetricia e Ginecologia;   

 Dott.ssa Sabrina Porcheddu, U.O. Direzione Medica di Presidio;  

 Dott.ssa Elisa Mara, collaboratore amministrativo  



 

Pagina 5 di 6 

 

2) Di incaricare la Dott.ssa Antonella A. Virdis, quale responsabile del progetto, del coordinamento 

del gruppo di lavoro; 

 

3) di incaricare i servizi competenti della trasmissione del presente atto alle strutture interessate.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 

 

 

 

 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) _____________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 

Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 

_12/06/2013_. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

Sassari, _12/06/2013                      f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott. ssa Rosa Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott. Mario Manca) 

 



 

Pagina 6 di 6 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato 

Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del 

____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 

Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 

Regionale 28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso 

__________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 

Istituzionali 

 


